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1. Imię i Nazwisko

Grzegorz Arkadiusz Czapski

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku

ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

1994 tytuł magistra biotechnologii

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie;
Praca magisterska „Ekspresja genów nod w zróżnicowanych

genetycznie szczepach Rhizobium leguminosarum bv. Trifolii”
wykonana pod kierunkiem dr hab. Mieczysławy Deryło

2005 stopień doktora nauk medycznych

Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego
PAN w Warszawie
Praca doktorska „Udział tlenku azotu w uszkodzeniu komórek
śródbłonka naczyniowego i mózgu w stresie oksydacyjnym wywołanym
lipopolisacharydem”
Promotor – prof. dr hab. Joanna B. Strosznajder

2012 dyplom ukończenia studiów podyplomowych „Menedżer Badań

Naukowych i Prac Rozwojowych”
Wyższa Szkoła Ekonomii i Innowacji w Lublinie

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych

1999-2006 Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego
PAN, Warszawa (do 2002 roku pod nazwą Centrum Medycyny
Doświadczalnej i Klinicznej PAN)
Asystent w Zakładzie Komórkowej Transdukcji Sygnału

od 2006 Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego
PAN, Warszawa
Adiunkt w Zakładzie Komórkowej Transdukcji Sygnału
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4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Rola kinazy cyklinozależnej 5 w molekularnych mechanizmach toksyczności białek
o zaburzonej konformacji

4.2. Spis publikacji wchodzących w skład osiągnięcia

Osiągnięcie stanowi cykl czterech publikacji dotyczących roli kinazy cyklinozależnej 5 w

mechanizmach toksyczności białek o zaburzonej konformacji w chorobach

neurodegeneracyjnych.

Prace oryginalne:

1. Alterations of cyclin dependent kinase 5 expression and phosphorylation in amyloid
precursor protein (APP)-transfected PC12 cells.

Czapski GA, Gąssowska M, Songin M, Radecka UD, Strosznajder JB.
FEBS Lett. 2011, 585: 1243-1248

IF 2011: 3,538; KBN/MNiSW: 30

2. A novel mechanism of non-Aβ component of Alzheimer's disease amyloid (NAC)
neurotoxicity.

Kaźmierczak A, Czapski GA, Adamczyk A, Gajkowska B, Strosznajder JB. Interplay
between p53 protein and cyclin-dependent kinase 5 (Cdk5).

Neurochem Int. 2011, 58: 206-214
IF 2011: 2,857; KBN/MNiSW: 25

3. Extracellular alpha-synuclein induces calpain-dependent overactivation of cyclin-
dependent kinase 5 in vitro.

Czapski GA, Gąssowska M, Wilkaniec A, Cieślik M, Adamczyk A.
FEBS Lett. 2013, 587: 3135-41

IF 2012: 3,582; KBN/MNiSW: 30

4. Association between plasma biomarkers, CDK5 polymorphism and the risk of
Alzheimer's disease.

Czapski GA, Maruszak A, Styczyńska M, Żekanowski C, Safranow K, Strosznajder JB.
Acta Neurobiol Exp (Wars). 2012, 72: 397-411

IF 2012: 1,977; KBN/MNiSW: 15

Sumaryczny IF wyżej wymienionych prac: 11,954, KBN/MNiSW: 100 pkt.

Opis indywidualnego wkładu habilitanta w powstanie każdej z wieloautorskich publikacji

znajduje się w Załączniku 4.

Oświadczenia wszystkich współautorów określające indywidualny wkład każdego z nich w

powstanie poszczególnych prac znajdują się w Załączniku 9.
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4.3 Streszczenia prac

Ad 1

Alterations of cyclin dependent kinase 5 expression and phosphorylation in amyloid

precursor protein (APP)-transfected PC12 cells.

Czapski GA, Gąssowska M, Songin M, Radecka UD, Strosznajder JB.

FEBS Lett. 2011, 585: 1243-8.

Jednym z elementów patomechanizmu choroby Alzheimera są zaburzenia procesów

fosforylacji i defosforylacji. Celem niniejszej pracy była analiza zmian ekspresji i fosforylacji

kinazy cyklinozależnej 5 (Cdk5) w komórkach PC12 stabilnie transfekowanych ludzkim genem

dla białka prekursorowego amyloidu (APP). Komórki te charakteryzują się zwiększonym

poziomem ekspresji białka APP dzikiego typu (APPwt) lub APP ze szwedzką mutacją (APPsw)

i w efekcie nagromadzają i uwalniają znaczne ilości peptydów amyloidu β. Wyniki naszych

badań wykazały zwiększoną śmiertelność i podwyższony poziom mRNA genu Cdk5

w komórkach transfekowanych APP. Zaobserwowano znaczne obniżenie fosforylacji Cdk5 na

Tyr15 w linii APPsw, co prowadzi do obniżenia aktywności tej kinazy. Zależna od Cdk5

fosforylacja kinazy syntazy glikogenu 3β (Gsk-3β) na Ser9 była również obniżona, co może

prowadzić do wzrostu aktywności Gsk-3β i stwierdzonej hiperfosforylacji białka MAP tau. W

niniejszej pracy po raz pierwszy zademonstrowano deregulację fosforylacji i aktywności Cdk5

w komórkach transfekowanych APP.

Ad 2

A novel mechanism of non-Aβ component of Alzheimer's disease amyloid (NAC)

neurotoxicity. Interplay between p53 protein and cyclin-dependent kinase 5 (Cdk5).

Kaźmierczak A, Czapski GA, Adamczyk A, Gajkowska B, Strosznajder JB.

Neurochem Int. 2011, 58: 206-14.

Peptyd NAC (non-Aβ component of Alzheimer's disease amyloid) powstaje z białka NACP/

α-synukleina (ASN), jednak mechanizm jego powstawania jest nieznany. Obok amyloidu β,

NAC jest stałym składnikiem blaszek starczych w chorobie Alzheimera. Ponadto uważa się, że

domena NAC odpowiada za cytotoksyczne właściwości ASN. NAC indukuje stres oksydacyjny/
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nitrozacyjny oraz apoptozę i odgrywa istotną rolę w procesach neurodegeneracji. Celem

niniejszej pracy była analiza mechanizmów wywołanej przez peptyd NAC śmierci komórek

PC12. Egzogenny peptyd NAC indukował zwiększenie ekspresji kinazy cyklinozależnej 5

(Cdk5), enzymu o istotnym znaczeniu w fosforylacji i aktywacji p53. Wykazano, że NAC

powoduje wzrost ekspresji genów Cdk5r1 i Cdk5r2, kodujących białka p35 i p39, które maja

kluczowe znaczenie w regulacji aktywności Cdk5. Inhibitor Cdk5 (BML-259) chronił komórki

PC12 przed obumieraniem wywoływanym przez peptyd NAC. Analiza wykonana metodami

biologii molekularnej oraz mikroskopii elektronowej transmisyjnej (TEM) wykazała, że

egzogenny peptyd NAC wywołuje zaburzenia mitochondriów, nasila produkcję wolnych

rodników i powoduje śmierć komórek na drodze apoptozy i autofagii. Badania wykazały

zmiany ekspresji oraz translokację pro-apoptotycznego białka Bax. Zaobserwowano także, że

NAC powoduje zależne od czasu zwiększenie ekspresji genu Tp53. Zmiatacz wolnych

rodników N-tert-butylo-alfa-fenylonitron (PBN) i inhibitor p53 (α-pifitryna) chroniły komórki

PC12 przed obumieraniem wywoływanym przez peptyd NAC. Uzyskane wyniki wskazują na

kluczowe znaczenie aktywacji Cdk5/p53 oraz szlaku apoptozy zależnego od Bax w

mechanizmach toksycznego działania peptydu NAC.

Ad 3

Extracellular alpha-synuclein induces calpain-dependent overactivation of cyclin-

dependent kinase 5 in vitro.

Czapski GA, Gąssowska M, Wilkaniec A, Cieślik M, Adamczyk A.

FEBS Lett. 2013, 587: 3135-41.

Alfa-synukleina (ASN) uczestniczy w patomechanizmie nie tylko choroby Parkinsona, ale

również Alzheimera i wielu innych synukleinopatii. ASN działa w przestrzeni wewnątrz- i

zewnątrzkomórkowej. Mechanizm toksyczności zewnątrzkomórkowej ASN nie jest w pełni

wyjaśniony. Wcześniejsze badania wykazały, że poprzez zaburzanie homeostazy wapniowej,

ASN powoduje aktywację syntazy tlenku azotu i stres oksydacyjny/nitrozacyjny. W niniejszej

pracy analizowano rolę kinazy cyklinozależnej 5 (Cdk5) w molekularnych mechanizmach

toksyczności ASN. Stwierdzono, że zewnątrzkomórkowa ASN powoduje aktywację Cdk5 w

komórkach linii PC12. Mechanizm aktywacji Cdk5 był związany z zależną od kalpain

proteolizą białka aktywatorowego p35, prowadzącą do powstawania skróconej formy p25,
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która jest odpowiedzialna za nadmierną aktywację Cdk5. Zaobserwowano ponadto

zwiększenie fosforylacji Cdk5 na Tyr15, co również zwiększa aktywność kinazy. Inhibitory

Cdk5 (Roskowityna, BML-259) oraz kalpainy (Kalpeptyna) zapobiegały obumieraniu komórek

wywołanemu przez ASN. Uzyskane wyniki, wskazując na udział Cdk5 w toksyczności ASN,

dostarczyły nowych informacji na temat mechanizmu, poprzez który zewnątrzkomórkowa

ASN może powodować śmierć komórek dopaminergicznych.

Ad 4

Association between plasma biomarkers, CDK5 polymorphism and the risk of Alzheimer's

disease.

Czapski GA, Maruszak A, Styczyńska M, Żekanowski C, Safranow K, Strosznajder JB.

Acta Neurobiol Exp (Wars). 2012, 72: 397-411.

Kinaza cyklinozależna 5 (Cdk5) jest ważnym elementem patomechanizmu choroby

Alzheimera (AD). Istniejące dane literaturowe sugerują, że zmienność genetyczna w obrębie

genu CDK5 może mieć wpływ na ryzyko rozwoju tej choroby. Celem niniejszej pracy było

zbadanie, czy istnieje związek pomiędzy polimorfizmem genu CDK5 a ryzykiem AD oraz

parametrami biochemicznymi osocza krwi w populacji polskiej. Analizie poddano

polimorfizmy pojedynczego nukleotydu (SNP): rs2069454 (G>C), rs2069442 (C>G) i rs9278

(G>A). Przebadano DNA 71 chorych z AD o wczesnym początku (EOAD), 204 pacjentów z AD

o późnym początku (LOAD) i 178 osób zdrowych. Stwierdzono, że nie ma związku pomiędzy

badanymi SNP i ryzykiem AD w populacji polskiej. Wykonano meta-analizę uprzednio

opublikowanych danych i danych bieżących, z której wynika, że polimorfizm rs2069454 może

mieć związek z ryzykiem zachorowania na chorobę Alzheimera. Zaobserwowano u osób

cierpiących na AD podwyższone stężenie całkowitego cholesterolu, frakcji LDL i

homocysteiny, oraz obniżone stężenie frakcji HDL i witaminy B12. Analizowane miejsca

polimorficzne w genie CDK5 nie wykazywały związku z poziomem parametrów

biochemicznych. Nasze badania wykazały, że zmiany poziomu cholesterolu, LDL, HDL,

homocysteiny i B12 mogą mieć istotne znaczenie w patomechanizmie AD.
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4.4 Omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

Rola kinazy cyklinozależnej 5 w molekularnych mechanizmach toksyczności białek o

zaburzonej konformacji

Wstęp

Wraz ze wzrostem odsetka ludzi starych w społeczeństwie rośnie znaczenie chorób

neurodegeneracyjnych. Dotychczasowe badania prowadzone nad patomechanizmem chorób

neurodegeneracyjnych, chociaż nie dostarczyły satysfakcjonujących i efektywnych metod

leczenia, udowodniły, że w przebiegu tych chorób dochodzi do zaburzenia funkcjonowania

licznych procesów molekularnych. Wspólną cechą wielu chorób neurodegeneracyjnych,

nazywanych również konformacyjnymi, są zaburzenia dotyczące konformacji specyficznych

białek (ang. protein misfolding) prowadzące do ich gromadzenia w układzie nerwowym w

formie nierozpuszczalnych złogów. Białka te nie mają wspólnej sekwencji ani podobnej


[…]


2011 stypendium Alzheimer’s Association umożliwiające uczestnictwo w konferencji
International Conference on Alzheimer's Disease (ICAD) „Alzheimer's Association
International Conference on Alzheimer's Disease 2011”, Paryż, Francja, 16-21 lipca 2011

5.3. Staże badawcze

styczeń-maj 2000 Department of Biochemistry of Lipids, Centre for
Biomembranes and Lipid Enzymology, Utrecht University,
The Netherlands

styczeń-marzec 2003 Department of Biochemistry of Lipids, Centre for
Biomembranes and Lipid Enzymology, Utrecht University,
The Netherlands

5.4. Udział w projektach naukowych

1. 2003-2004 Projekt badawczy – promotorski MNiI 3 PO5A 110 25
"Udział tlenku azotu i peroksyazotynu w uszkodzeniu mózgu w stresie oksydacyjnym
wywołanym lipopolisacharydem"
kierownik projektu - prof. dr hab. Joanna B. Strosznajder
charakter udziału w projekcie – główny wykonawca

2. 2003-2006 Projekt badawczy zamawiany MNiI PBZ-MIN-001/PO5/16
"Tlenek azotu - jego specyficzna rola w obumieraniu neuronów: związek przyczynowy
schorzeń otępiennych. Związana z wiekiem i Ab zmiana ekspresji genów
poszczególnych izoform NOS w różnych częściach mózgu. Rola NO w degeneracji
synaps."
kierownik projektu - prof. dr hab. Joanna B. Strosznajder
charakter udziału w projekcie – główny wykonawca

3. 2005-2008 Projekt badawczy własny MNiI 2P05A 041 29
„Znaczenie alfa-synukleiny w zaburzeniu funkcji mitochondriów z uwzględnieniem
białek pro- i antyapoptotycznych z rodziny Bcl2”
kierownik projektu - dr Agata Adamczyk
charakter udziału w projekcie – główny wykonawca

4. 2007-2008 Sieć naukowa 28/E-32/SN-0053/2007
„Farmakologiczna i genetyczna protekcja oraz cytoprotekcja w schorzeniach
ośrodkowego układu nerwowego”
koordynator projektu - prof. dr hab. Joanna Strosznajder
charakter udziału w projekcie – główny wykonawca
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5. 2008-2009 Sieć naukowa 28/E-32/SN-0053/2008
„Farmakologiczna i genetyczna protekcja oraz cytoprotekcja w schorzeniach
ośrodkowego układu nerwowego”
koordynator projektu - prof. dr hab. Joanna Strosznajder
charakter udziału w projekcje – główny wykonawca

6. 2008-2010 Projekt badawczy własny N N401 014635
„Rola kinaz cyklinozależnych w molekularnych mechanizmach choroby Alzheimera”
charakter udziału w projekcje – kierownik projektu

7. 2012-2015 Projekt badawczy z zakresu badań podstawowych - OPUS
2011/03/B/NZ3/04549
„Analiza udziału CDK5 w procesach zapalnych w eksperymentalnym modelu choroby
Alzheimera „
charakter udziału w projekcje – kierownik projektu

8. 2013-2016 projekt badawczy z zakresu badań podstawowych - OPUS
2012/05/B/NZ3/02047
„Udział Parkiny w molekularnych mechanizmach śmierci komórek wywołanej
egzogenną alfa-synukleiną. Znaczenie w chorobie Parkinsona i innych
synukleinopatiach”.
kierownik grantu - dr hab. Agata Adamczyk prof. IMDiK PAN
charakter udziału w projekcje – główny wykonawca

9. 2014-2017 projekt badawczy z zakresu badań podstawowych – OPUS
2013/09/B/NZ3/01350
„Znaczenie polimerazy poli(ADP-rybozy) i sirtuin w regulacji śmierci komórek. Nowe
punkty uchwytu w terapii choroby Alzheimera.”
kierownik projektu - prof. dr hab. n med. Joanna B. Strosznajder
charakter udziału w projekcje – główny wykonawca

Udział w innych projektach:

1. Inwestycyjny Program Wspierania Infrastruktury Badawczej w ramach Funduszu
Nauki i Technologii Polskiej „Aparatura naukowo-badawcza do analizy komórek
metodą cytometrii przepływowej” (600 000 zł) IMDIK PAN, Warszawa, 2011

5.5. Wykłady

Wykłady na zaproszenie:

1. „Funkcja układu glutaminianergicznego w fizjologii o.u.n. i stanach zapalnych”
Wykład dla studentów Studium Doktoranckiego Instytutu Medycyny Doświadczalnej i
Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie, 2005 r.

2. „Stres oksydacyjny w patofizjologii komórki” Wykład dla studentów Studium
Doktoranckiego Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M.
Mossakowskiego PAN w Warszawie, 2006 r.
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3. „Znaczenie wrodzonej odpowiedzi immunologicznej w patomechanizmie chorób
neurodegeneracyjnych” Wykład dla studentów Studium Doktoranckiego Instytutu
Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie,
2012 r.

5.6. Udział w konferencjach

Autorstwo lub współautorstwo ponad 90 komunikatów na konferencjach naukowych
krajowych i zagranicznych.
Lista najważniejszych komunikatów zjazdowych prezentowanych osobiście znajduje się w

załączniku nr 4.

5.7. Recenzowanie artykułów i projektów

Recenzowanie artykułów dla czasopism:

Folia Neuropathologica
Acta Neurobiologiae Experimentalis
Neurotoxicity Research
Neurochemical Research
Neuroscience
Pharmacological Research
Molecular Neurobiology

5.8. Osiągnięcia dydaktyczne i popularyzatorskie

5.8.1. Opieka naukowa i dydaktyczna nad studentami (Warszawski Uniwersytet Medyczny,

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Politechnika Warszawska, Uniwersytet

Warszawski) realizującymi prace magisterskie w Zakładzie Komórkowej Transdukcji Sygnału

IMDIK PAN:

 9 wykonanych prac magisterskich (praca pt. „Badanie właściwości cytoprotekcyjnych i

antyapoptotycznych frakcji alkaloidowych izolowanych z Huperzia selago i Lycopodium

clavatum oraz wybranych alkaloidów wzorcowych” wykonana we współpracy z

Zakładem Biologii i Botaniki Farmaceutycznej Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem

Medycyny Laboratoryjnej WUM otrzymała w 2013 roku I nagrodę w L Wydziałowym

Konkursie Prac Magisterskich Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny

Laboratoryjnej WUM w kategorii Lek Pochodzenia Naturalnego)

 1 praca w toku
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5.8.2. Opieka naukowa i dydaktyczna nad studentami odbywającymi praktyki wakacyjne w

Zakładzie Komórkowej Transdukcji Sygnału IMDIK PAN

5.8.3. Przewodniczenie Sesji Sprawozdawczej II I III roku Studiów Doktoranckich IMDIK PAN,

10 czerwca 2008

5.8.4. Prezentowanie 28 marca 2012 r. na posiedzeniu plenarnym Rady Naukowej IMDiK

PAN publikacji pt. „A novel mechanism of non-Aβ component of Alzheimer’s disease

amyloid (NAC) neurotoxicity. Interplay between p53 protein and cyclin-dependent kinase 5

(Cdk5).” Kaźmierczak A, Czapski GA, Adamczyk A, Gajkowska B, Strosznajder JB.

Neurochemistry International 2011,58:206-214., zaliczonej do grupy 5 najważniejszych

osiągnięć naukowych IMDiK PAN w 2011 r.

5.9. Członkostwo w towarzystwach naukowych

Polskie Towarzystwo Alzheimerowskie, członek

Polskie Towarzystwo Badań Układu Nerwowego, członek

5.10. Organizacja konferencji naukowych

Członkostwo komitetu organizacyjnego:

1. IMDIK PAN – 2005

20th Biennial Meeting of the International Society for Neurochemistry - Satellite

symposium “Molecular basis for signal transduction in neurodegeneration and

neuroregeneration”, Warsaw, August 27–30, 2005.

2. IMDIK PAN – 2007

8th Neurochemical Conference “Biochemical and genetic basis of neurological

diseases and novel therapeutic approaches” Warsaw, October 25-26, 2007.

3. IMDIK PAN – 2009

Neurochemical Conference 2009 “Genetic and molecular biochemistry of

neurological disease in experiment and clinic. Neuroprotective strategy.”, Warszawa,

November 19-20, 2009.

4. IMDIK PAN – 2011

Neurochemical Conference 2011, The Days of Neurochemistry „Genetic and

molecular mechanisms of neurological diseases. Progress in diagnosis and therapy.”

Warszawa, October 20-21, 2011,

Załącznik 2 - autoreferat w języku polskim.pdf
2.jpg