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Recenzja

osiągnięć Pana doktora Grzegorza Czapskiego

w związku z postępowaniem w sprawie nadania stopnia

doktora habilitowanego nauk medycznych w zakresie biologii medycznej

Niżej przedstawioną ocenę wykonałem na podstawie dostarczonych mi

materiałów, w tym przede wszystkim: (1) autoreferatu, (2) wykazu

opublikowanych przez Habilitanta prac naukowych, (3) informacjach o Jego

dorobku pozostałym dorobku, w tym dydaktycznym i popularyzatorskim, (4)

kopii publikacji stanowiących wskazane przez Habilitanta osiągnięcie naukowe,

(5) oświadczeń współautorów tych publikacji.

Ocena formalna

Postępowanie habilitacyjne Pana doktora Grzegorza Czapskiego toczy się

na mocy ustawy z 18 marca 2011 r. o zmianie ustawy — Prawo o szkolnictwie

wyższym, ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 84,

poz. 455), a także odpowiednich przepisów wykonawczych (rozporządzeń

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, MNiSW). Otrzymane przeze mnie

materiały zostały starannie przygotowane i według mojej oceny spełniają

wymogi formalne określone w ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.

U. Nr 65, poz. 595, ze zmianami Dz. U. z 2005 r. Nr 164, poz. 1365, Dz. U. z

2010 r. Nr 96, poz. 620 i Nr 182, poz. 1228 oraz Dz. U. z 2011 r. Nr 84 poz.

455).
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Ocena merytoryczna

Ocena osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukowe Pan dr Grzegorz Czapski wskazał cykl

publikacji pod wspólnym tytułem: „Rola kinazy cyklinozależnej 5 w

molekularnych mechanizmach toksyczności białek o zaburzonej konformacji”.

Na cykl ten składają się 4 artykuły, z których wszystkie zostały opublikowane w

czasopismach naukowych o zasięgu międzynarodowym. Wszystkie prace są

wieloautorskie, zaś Habilitant jest pierwszym i jednocześnie korespondującym

autorem w trzech z nich oraz drugim autorem w jednej. Pan dr Grzegorz

Czapski przedłożył oświadczenia wszystkich współautorów o ich wkładzie w

poszczególne prace. Również - zgodnie z przepisami – Habilitant określił

własny wkład, w tym wkład procentowy, w każdą z tych prac. Oświadczenia te

są zasadniczo poprawnie przygotowane pod względem formalnym. Każde

oświadczenie zawiera oprócz określenia wkładu danego autora w pracę także

zgodę na wykorzystanie tej pracy w postępowaniu habilitacyjnym. Chciałbym tu

zauważyć, że zgoda taka nie jest i nie może być wymagana, gdyż autor

jakiejkolwiek pracy nie ma formalnych możliwości nie wyrażenia zgody na jej

użycie w postępowaniu o nadanie stopnia lub tytułu naukowego innemu

autorowi. Oczywiście jednak, zawarcie takiej zgody w oświadczeniu nie jest

błędem formalnym, stanowi tylko pewien nadmiar informacji. Z treści

omawianych oświadczeń, jak również z pozycji nazwiska Habilitanta na liście

autorów prac, wynika jednoznacznie bądź kluczowy (w trzech artykułach), bądź

też bardzo istotny (w jednym artykule) wkład Pana doktora Grzegorza

Czapskiego w powstanie każdej z publikacji składających się na osiągnięcie

naukowe.

Cykl prac składających się na osiągnięcie naukowe Habilitanta jest spójny

tematycznie. Dotyczy on analiz biochemicznych kinazy cyklinozależnej 5 oraz

analiz genetycznych związanych z funkcjami genu kodującego tę kinazę. Całość

zagadnień jest rozpatrywana w aspekcie chorób powodowanych pojawianiem

się nieprawidłowych form białek, w tym szczególnie choroby Alzheimera i

choroby Parkinsona. Omawiane artykuły zostały opublikowane w

międzynarodowych czasopismach naukowych: dwa w FEBS Letters oraz po

jednym w Neurochemistry International i Acta Neurobiologiae Experimentalis.

Za najważniejszy wkład tych badań w rozwój nauk medycznych uważam:

(a) Stwierdzenie podwyższonego poziomu mRNA genu kodującego kinazę

cyklinozależną 5 (Cdk5) po transfeksji komórek ludzkich genem APP,

kodującym białko prekursorowe amlyloidu. Było to pierwsze odkrycie

wskazujące na zmiany w ekspresji genu kodującego Cdk5 pod wpływem

nadekspresji genu kodującego prekursor białka biorącego udział w

patomechanizmie choroby Alzheimera.
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(b) Wykazanie kluczowej roli stymulacji Cdk5 w fosforylacji i aktywacji p53

pod wpływem egzogennego peptydu NAC, wykazującego działanie

toksyczne.

(c) Udokumentowanie aktywacji Cdk5 przez zewnątrzkomórkową alfa-

synukleinę, białko mające udział w patomechanizmie choroby Parkinsona

i choroby Alzheimera.

(d) Wykazanie braku korelacji pomiędzy występowaniem kilku

polimorfizmów w genie kodującym Cdk5 a ryzykiem wystąpienia

choroby Alzheimera w populacji polskiej, mimo wcześniejszych sugestii

o możliwości występowania takich zależności.

Liczba publikacji składających się na osiągnięcie naukowe Habilitanta nie

jest może imponująca. Wskazane wyżej odkrycia nie są być może przełomowe.

Niemniej jednak, opisane badania stanowią rzetelną analizę genetyczno-

biochemiczną, która doprowadziła do poznania szczegółów procesów

regulacyjnych związanych z funkcjonowaniem genu kodującego Cdk5 jak i jego

produktu białkowego. Szczególne znaczenie mają te badania w głębszym

poznaniu patomechanizmu chorób neurodegeneracyjnych, takich jak choroby

Alzheimera i Parkinsona. Istotnym faktem w świetle przedstawienia cyklu tych

właśnie prac jako osiągnięcia naukowego jest to, że wszystkie one powstały w

wyniku realizacji projektu badawczego finansowanego w ramach grantu

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, którego Pan doktor Grzegorz

Czapski był kierownikiem.

Niezależnie od mojej pozytywnej oceny merytorycznej osiągnięcia

naukowego, mam kilka krytycznych uwag do publikacji wchodzących w jego

skład oraz do autoreferatu. Pierwsze dwie z nich mają charakter

nomenklaturowy. Zarówno w publikacjach, jak i w autoreferacie Habilitant

używa sformułowania „ekspresja białka” (np. „ekspresji białka APP” – str. 4

autoreferatu; „ekspresji kinazy cyklinozależnej 5” – str. 5). Według

powszechnie przyjętej nomenklatury genetycznej, ekspresji ulegają geny, a nie

białka (czyli produkty ekspresji genów). Białka mogą być natomiast

syntezowane czy produkowane. Fakt, że pisanie o ekspresji białek jest często

spotykanym błędem nomenklaturowym, występującym nawet w renomowanych

czasopismach, nie może być żadnym usprawiedliwieniem. Drugim

problematycznym sformułowaniem, którego Habilitant użył zarówno w

publikacji jak i w autoreferacie jest określenie „nowy mechanizm” (novel

mechanism) w odniesieniu do procesu, który już od dawna istnieje (w tym

przypadku chodziło o mechanizm neurotoksyczności) ale został właśnie

odkryty. W nomenklaturze naukowej określenie „nowy” powinno być używane

przy opisywaniu struktur czy mechanizmów, które wcześniej nie istniały, a

zostały właśnie wytworzone bądź uruchomione, a nie istniejących od dawna

tylko dotychczas nieznanych. Nieprzestrzeganie tej zasady może prowadzić do

nieporozumień czy niewłaściwego zrozumienia tekstu naukowego. Ponownie,

fakt częstego niewłaściwego stosowania określenia „nowy” nawet w
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renomowanych wydawnictwach nie upoważnia do powtarzania tego błędu.

Moja trzecia uwaga dotyczy interpretacji wyników zamieszczonych w pracy

opublikowanej w Acta Neurobiologiae Experimentalis. Z jednej strony

chciałbym raz jeszcze podkreślić duże znaczenie wyników wskazujących na

brak zależności pomiędzy badanymi polimorfizmami a ryzykiem wystąpienia

choroby Alzheimera. W literaturze zbyt wiele jest bowiem pochopnych

wniosków o istniejących korelacjach pomiędzy polimorfizmami genetycznymi a

podatnością zachorowania na różne schorzenia, wniosków wysnuwanych na

podstawie badań na zbyt niewielkich populacjach i słabym poparciem

statystycznym, a ponadto bez znajomości molekularnych efektów

poszczególnych polimorfizmów. Z drugiej jednak strony, uważam iż

przedstawiony przez Habilitanta wniosek o istotnym znaczeniu zmian poziomu

cholesterolu, homocysteiny i witaminy B12 w patomechanizmie choroby

Alzheimera ma znamiona nadinterpretacji rezultatów badań. Uzyskane wyniki

mogą co najwyżej sugerować istnienie takiej zależności, a wskazują najwyżej na

możliwość istnienia pewnej korelacji. Nie można oczywiście stwierdzić, że

takiego znaczenia badane związki nie mają, ale ewentualny wniosek tego typu

jaki został przedstawiony wymagałby znaczenie dokładniejszych badań i

wyjaśnienia molekularnego mechanizmu omawianego zjawiska.

Mimo powyższych uwag krytycznych, uznaję iż cykl publikacji

przedstawionych przez Pana doktora Grzegorza Czapskiego jako osiągnięcie

naukowe wskazuje na znaczący wkład badań Habilitanta w rozwój nauk

medycznych, w zakresie biologii medycznej. Opisane doświadczenia pozwoliły

bowiem na lepsze zrozumienie funkcji kinazy cyklinozależnej 5 w procesach

związanych z toksycznością nieprawidłowo uformowanych białek, w

szczególności w chorobach neurodegeneracyjnych, takich jak choroba

Alzheimera czy choroba Parkinsona. Uważam zatem, że osiągnięcie to spełnia

wymagania określone w Art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zmianami).

Ocena aktywności naukowej

Aktywność naukowa Pana doktora Grzegorza Czapskiego, poza pracami

składającymi się na osiągnięcie naukowe, jest duża. Jej wymiernym efektem do

czasu złożenia wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego były 22

artykuły w czasopismach naukowych oraz jeden rozdział w książce. Aktywność

ta dotyczyła różnych zagadnień merytorycznych, które bardzo ogólnie można by

zaklasyfikować jako badania procesu stresu oksydacyjnego oraz modulacji

działania układu immunologicznego w mechanizmach różnych chorób, w

szczególności chorób centralnego układu nerwowego. Rola i wkład Habilitanta
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w omawianych pracach były różne, nie zawsze kluczowe, ale zawsze istotne dla

powstania poszczególnych dzieł naukowych. Co ważne, Pan doktor Grzegorz

Czapski publikuje prace głównie w czasopismach o zasięgu międzynarodowym,

dzięki czemu wyniki Jego badań są dostępne dla wszystkich specjalistów na

świecie zainteresowanych daną tematyką. Należy także podkreślić dużą

aktywność Habilitanta w prezentowaniu wyników prac na konferencjach

naukowych.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, w ocenie osiągnięć i aktywności

naukowej habilitanta powinna być uwzględniana analiza bibliometryczna

publikacji. W przypadku Pana doktora Grzegorza Czapskiego, poszczególne

parametry dorobku naukowego przedstawiają się następująco: Sumaryczny

Impact Factor czasopism, w których ukazały się Jego publikacje - około 64,

liczba cytowań publikacji Habilitanta - około 200, Indeks Hirscha = 9.

Podsumowując, uważam że udokumentowany dorobek publikacyjny Pana

doktora Grzegorza Czapskiego (poza pracami wchodzącymi w skład osiągnięcia

naukowego) spełnia kryteria dotyczące aktywności naukowej a określone w art.

16 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z

późn. zmianami).

Ocena dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz współpracy

międzynarodowej

Dorobek dydaktyczny Pana doktora Grzegorza Czapskiego nie jest

szczególnie bogaty, na co niewątpliwy wpływ ma praca w jednostce naukowej

nie mającej charakteru dydaktycznego. Niemniej jednak warto zwrócić uwagę

na wygłaszanie wykładów dla doktorantów oraz sprawowanie opieki nad

kilkoma pracami magisterskimi. Habilitant brał udział w organizowaniu

konferencji naukowych, w tym międzynarodowych. Na wyróżnienie zasługuje

udział Pana doktora Grzegorza Czapskiego w realizacji projektów naukowych:

siedmiokrotnie był wykonawcą w grantach a dwukrotnie kierownikiem projektu.

Natomiast skromnie przedstawiają się doświadczenia Habilitanta w

prowadzeniu badań we współpracy międzynarodowej. Być może na ten aspekt

dalszego rozwoju naukowego warto zwrócić uwagę w przyszłości. Niemniej

jednak, w moim przekonaniu powyższy dorobek spełnia oczekiwania stawiane

kandydatom do stopnia doktora habilitowanego.
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Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę moją ocenę osiągnięcia naukowego, aktywności

naukowej oraz dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego Habilitanta

uważam, że osiągnięcia Pana doktora Grzegorza Czapskiego spełniają kryteria

określone w art. 16 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i

tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz.

595, ze zmianami Dz. U. z 2005 r. Nr 164, poz. 1365, Dz. U. z 2010 r. Nr 96,

poz. 620 i Nr 182, poz. 1228 oraz Dz. U. z 2011 r. Nr 84 poz. 455). W związku

z tym, popieram wniosek o nadanie Mu stopnia doktora habilitowanego nauk

medycznych w zakresie biologii medycznej.